#### XX. DE CONTROVERSIA INTER EPISCOPUM ET VASSALUM.

<sup>20</sup> 27. Ex eo, quod scriptum est, si inter dominum et vasallum nascatur quaestio de feudo, quod per pares illius curiae sit dirimentia<sup>1)</sup>, quaesitum est: Si quis dixerit, se a quodam, fortassis episcopo jam defuncto, de annua praestatione aut alia qualibet re

Ex eo, quod scriptum est, si inter dominum et vasallum de feudo nascatur quaestio, quod per pares ejusdem curiae sit dirimentia, quaesitum est: Si quis dixerit, se a quodam, fortassis episcopo jam defuncto, de annua praestatione aut alia qualibet re

1) *Supra tit. V c. 1, tit. VIII c. 23.*

*II, Tit. 18. 19. 20.*  
ai filiam reliquit, sine  
sisset, propter teno-  
uriae insertum ejus  
non domino est quae-

REMOVERI DEBE-  
TES, QUI PARES  
DESIERUNT?

quaesitum esse scio,  
minum et fidelem de-  
eudi contentio emer-  
factam eam dominus  
callus afferat eos tes-  
pore quidem investi-  
rant, sed postea qua-  
sa pares esse desie-  
sint removendi, quia  
nt pares? Sed quam-  
d sentiant, mili ta-  
usdam aliis videtur  
s tempore investitu-  
pares fuisse. Quid  
it, qui investitoram  
illi, quos eo tempore  
eos adhibuit, postea  
desierunt?

CONTROVERSIA  
PISCOPUM ET VA-  
SALLUM.

uod scriptum est, si  
um et vasallum de-  
ur quaestio, quod per  
em curiae sit diri-  
uesitum est: Si quis  
a quodam, fortassis  
n defuncto, de annua  
aut alia qualibet re-

*Antiqua Tit. VIII c. 27. 28.*  
investituram per feudum acce-  
pisce, et cum successore ejus agat,  
et ille respondendo neget, hunc  
esse vasallum, utrum per pares  
ejusdem curiae sit judicandum  
super hac quaestione? Opponit  
enim vasallus, quod dominus ne-  
gat, eum esse vasallum et ideo  
in ea curia non habere pares.  
Item dicit vasallus, quod prius  
de suo recto feudo debet inves-  
tiri, quam a nemine judicari.  
Domino respondente, quod, quid-  
quid inter eos sive de investitura  
sive de fidelitate sive de princi-  
pali causa est agendum, per suam  
curiam expediendum est. Sed  
laudatum scio saepe, pares illius  
curiae secundum praefatum modum  
prius eligendos, ad quorum  
spectat officium, ut prius illum  
de suo recto feudo investiri fa-  
ciant, sed fidelitatis jusjurandum  
differatur, donec de principali  
causa cognoscatur. Ex eo enim  
apparebit, utrum jurare debeat  
an non, quod totum expeditae  
quaestionis est. Si constiterit,  
vasallum aliquid aliud praeter  
id, de quo quaeritur, ab eodem  
domino tenere pro feudo, tunc  
enim, quin debeat de suo recto  
feudo investituram accipere et  
fidelitatem jurare et sic ad prin-  
cipalem causam accedere, non est  
dubitandum.

28. Miles, qui beneficium tenebat,

*Vulgata Lib. II, Tit. 20. 21.*  
per feudum investituram acce-  
pisce, et cum successore ejus agat,  
et ille respondendo neget, hunc  
esse vasallum, utrum per pares<sup>5</sup>  
ejusdem curiae sit judicandum  
super hac quaestione? Opponit  
enim vasallus, quod dominus ne-  
gat, suum esse vasallum et ideo  
in ea curia pares non habet.<sup>10</sup>  
Item dicit vasallus, quod prius  
de suo recto feudo debet inves-  
tiri, quam a nemine judicari.  
Domino respondente, quod, quid-  
quid inter eos sive de investi-  
tura sive de fidelitate sive de  
principali causa est agendum, per suam  
curiam est expedien-  
dum. Sed laudatum saepe scio,  
pares illius curiae secundum pree-  
fatum modum esse prius eligen-  
dos, ad quorum spectat officium,  
ut eum prius de suo recto feudo  
investiri faciant, sed fidelitatis  
jusjurandum differatur, donec de<sup>25</sup>  
principali causa cognoscatur. Ex  
illo enim apparebit, utrum jurare  
debeat an non, quod totum ex-  
peditae quaestionis est. Sed si  
constiterit, vasallum aliquid aliud<sup>30</sup>  
praeter id, de quo quaeritur, ab  
eodem domino pro feudo tenere,  
tunc enim, quin debeat de suo  
recto feudo investituram accipere  
et fidelitatem jurare et sic ad<sup>35</sup>  
principalem causam accedere, non  
est dubitandum.

XXI. DE VASALLO MILITE,  
QUI ARMA BELLICA DEPO-  
SUIT.

Miles, qui beneficium tenebat,<sup>40</sup>

*Antiqua Tit. VIII c. 28. 29.*  
 cum esset sine liberis, venerabilem domum intravit et saeculo abrenuntiando arma bellica de-  
 posuit habitumque religionis assumpsit et sic conversus effectus est. Hic, donec vixerit, feudum retinere conatur, quod dominus vel agnatus sibi pertinere contendit.  
 Sed judicatum est, domini vel agnati potiorem esse conditionem. Quia enim factus est miles Christi, desiit esse miles saeculi<sup>1)</sup>, nec beneficium per-  
 tinet ad eum, qui non debet gerere officium<sup>2)</sup>.

*Vulgata Lib. II, Tit. 21. 22.*  
 cum esset sine liberis, venerabilem domum intravit et saeculo renuntiando arma bellica depositumque religionis assump-  
 sit et sic conversus effectus est. Hic, donec vixerit, feudum retinere conatur, quod dominus vel agnatus sibi pertinere contendit.  
 Sed judicatum est, domini vel agnati potiorem esse conditionem. Quia enim factus est miles Dei, desiit esse miles saeculi, nec be-  
 neficium pertinet ad eum, qui non debet gerere officium.

## XXII. DE MILITE VASALLO, QUI CONTUMAX EST.

29. Dominus vocat militem, qui ab eo feudum possidebat, dicendo, eum in culpam incidisse, per quam feudum amittere debeat. Hic non respondet. Quid domino faciendum sit, quaeritur. Respondetur:  
 Curiam vocare debet et in ea de milite illo conqueri, quam curiam ter vocare debet spatio ejusdem curiae arbitrio terminando. Si nec ad tertiam vocationem venit, hoc ipso feudum amittat, et ideo debet curia dominum mittere in possessionem. Sed si intra annum venerit, restituitur ei possessio, alioquin et beneficium et possessionem perdit. § 1. Si vero vasallus de domino quaeritur, for-